75, inciso II da Lei n.º 14.133/21. 

Art. 75. É dispensável a licitação: 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 
reais), no caso de outros serviços e compras;  

DECRETO Nº 12.343, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024 
Atualização do Valor:  R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e 
cinco reais e cinquenta e nove centavos) 

OBJETO: Fornecimento de Fardamento para atender as necessidades da 

Secretaria de Saude dos Palmares. 

DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA DEMANDA (DOD) 
​

1.​ IDENTIFICAÇÃO DA ÁREA REQUISITANTE ​

[...]

e, para contratações de demais serviços e compras, esse valor limite é de R$ 
50.000,00. 

O artigo 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/21 sofreu uma alteração de Valor: 

DECRETO Nº 12.343, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024 

Atualização do Valor:  R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais 
e cinquenta e nove centavos) 

JUSTIFICATIVA DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

O presente instrumento de justificativa se presta a cumprir com fulcro no art. 75, inciso II, 
da Lei nº 14.133/21, em obediência ao Princípio da Continuidade do Serviço Público, que por

[...]

INFRAESTRUTURA DOS PALMARES, torna público, para conhecimento dos 
interessados, o RECEBIMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS ADICIONAIS da; 
Contratação Direta nº. 006/2025; 

Objeto:  Locação de Retroescavadeira para atender as demandas da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura dos Palmares - PE 

Valor Estimado: R$ 61.769,40 (Sessenta e um mil, setecentos e sessenta e nove reais e 
quarenta centavos).  

Data fim de recebimento de propostas: 10/01/2025 10h00min (horário de Brasília). 
Fundamentação legal: Art. 75, Inciso II da Lei nº 14.133 de 01/04/2021. Edital e anexos na 
íntegra à disposição dos interessados através do Quadro de Avisos do site da Prefeitura

[...]

Considerando a necessidade de Locação de Retroescavadeira para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura dos Palmares - PE. 
. 
Considerando a escolha da empresa M M GOMES DA SILVA EMPREENDIMENTOS LTDA – 
CNPJ 21.460.734/0001-23, pelo valor global de R$ 60.357,00 (Sessenta mil, trezentos e cinquenta 
e sete reais). 

Prazo de Execução : 90 (noventa ) dias 

Considerando a existência do interesse público, recursos financeiros e orçamentários para 
contratação dos serviços.  

Considerando  pela legalidade da contratação direta nos termos do art. 75, inciso II da Lei 
Federal nº 14.133/2021.  

Autorizo a contratação da empresa M M GOMES DA SILVA EMPREENDIMENTOS LTDA – 
CNPJ 21.460.734/0001-23, pelo valor global de R$ 60.357,00 (Sessenta mil, trezentos e cinquenta 
e sete reais), para executar o Locação de Retroescavadeira para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura dos Palmares - PE Determino que o Setor 
Administrativo da Unidade  realize as publicações exigidas no art. 72, parágrafo único e art.